
1 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE    N.               DEL     

            

OGGETTO  Convenzioni SardegnaCAT Medicinali 11, 11bis e 12 - Proroga tecnica semestrale della fornitura 
di prodotti farmaceutici destinati alle Aziende sanitarie della Regione Sardegna per un importo 
complessivo semestrale di € 982.298,06 iva inclusa. 
 

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari 

SI [ X ] NO [   ]   

Il Direttore del Bilancio con la sottoscrizione del presente atto attesta la copertura economico/finanziaria della 

spesa di cui al presente provvedimento 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Il Direttore del Bilancio Dott./Dott.ssa  

 

 

Parere del Direttore Amministrativo sostituto 

FAVOREVOLE [ X ] Dott.ssa Maria Teresa Piras  

NON FAVOREVOLE [   ] 

Parere del Direttore Sanitario  

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott. Giancarlo Angioni  

NON FAVOREVOLE [   ] 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Cagliari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

STRUTTURA PROPONENTE SC PROVVEDITORATO  

PROPOSTA N.   PDEL n. 745 del 08/07/2024 

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 

nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il 

Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e 

nella sostanza.   

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

L’istruttore Dott.ssa Roberta Sanna  

Il Responsabile del Procedimento 
Dott.ssa Maria Teresa Piras 

 

 

Direttore/Responsabile della 

Struttura  

Dott.ssa Maria Teresa Piras  

785             29.07.2024

30.07.2024



2 

Il Direttore della Struttura Semplice 

Dipartimentale Affari Generali 

 

Dott. Lorenzo Pomesano  

 
IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA PROVVEDITORATO  

        
Dott.ssa Maria Teresa Piras 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 
e ss.mm.ii; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
  
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 
del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle 

Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 13/1 del 30 marzo 

2007, con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari; 
 
VISTA la Deliberazione n. 10 del 03.01.2022 di insediamento del Direttore Generale dell’Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Cagliari Dott.ssa Chiara Seazzu; 
 
VISTA le Deliberazioni n. 901 e n. 902 del 13.10.2022 con le quale sono stati nominati 

rispettivamente il Direttore Amministrativo Dott. Antonio Tognotti e il Direttore Sanitario 
Dott. Giancarlo Angioni; 

VISTA la Deliberazione n. 1087 del 07.12.2022 con la quale è stata nominata la Dott.ssa Maria Teresa 
Piras sostituto del Direttore Amministrativo; 

 
DI DARE ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione e che 
non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interessi in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della L. n. 190/2012 e norme collegate;   

 
VISTO        il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023: “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO     il D.P.C.M. del 11/07/2018, adottato ai sensi dell'art. 9, comma 3 del D.L. n. 66/2014, 
convertito con modificazioni nella L. n. 89 del 2014 in virtù del quale sono state specificate 
le categorie merceologiche, nonché le soglie al cui superamento è fatto obbligo ricorrere ai 
Soggetti Aggregatori per lo svolgimento delle relative procedure di acquisto a decorrere 
dall’anno 2018;  

VISTA     la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 della Regione Autonoma della Sardegna di 
“Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in 
materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 
e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore.”; 

EVIDENZIATO che nel rispetto di quanto previsto dall’art. 111 comma 5 del D. Lgs. n. 36/2023, è necessario 
astenersi dal pubblicare tutti quei dati che potrebbero consentire l’individuazione diretta ed 
indiretta dello sconto negoziale confidenziale di cessione riservato al S.S.N. concordato con 
AIFA; 

PREMESSO che la Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza della Regione Sardegna 
ha aggiudicato gli appalti specifici per la fornitura triennale di prodotti farmaceutici destinati 

Il delegato



3 

alle Aziende Sanitarie della Regione Sardegna denominata gara Medicinali 11 con Det. n. 293 
del 30/06/2021, Medicinali 11-bis con Det. n. 355 del 20/07/2021 e Medicinali 12 con Det. 
n. 340 del 21/07/2021, e che l’Aou di Cagliari ha aderito alle Convenzioni rispettivamente 
con le Deliberazioni n. 1037/2021, n. 1021/2021, n. 1081/2021; 

VISTE le Determinazioni nn. 366-367-368 del 05/06/2024 con cui la Direzione generale della CRC 
ha disposto la proroga tecnica semestrale per la fornitura presente rispettivamente nella gara 
Medicinali 11, Medicinali 11-bis, Medicinali 12, per la metà del proprio fabbisogno annuale, 
(ad eccezione di alcuni lotti espressamente indicati e già aggiudicati in altre procedure) in 
attesa dell’aggiudicazione delle nuove procedure di gara attualmente in corso; 

DATO ATTO che in seguito a un confronto con la SC Farmacia si è concordato di attuare la proroga tecnica 
con l’estensione temporale di sei mesi per tutti i contratti discendenti dalle Convenzioni citate 
e di procedere con l’integrazione economica solo per i contratti necessari, meglio riepilogati 
nello schema dell’Allegato n.1, per una spesa complessiva delle pari a € 982.298,06 iva inclusa; 

CONSIDERATO che in caso di proroga tecnica, secondo le indicazioni dell’ANAC, non è necessario acquisire 
nuovi CIG;  

   
RISCONTRATA la legittimità e la regolarità degli atti istruttori; 

TENUTO CONTO che tutti i documenti della procedura in oggetto verranno conservati agli atti del Servizio 
proponente per l’eventuale consultazione; 

PROPONE 

1) DI RECEPIRE la Determinazione della CRC n. 366 del 05/06/2024 con cui si autorizza la proroga tecnica 
della Convenzione SardegnaCAT Medicinali 11 per un periodo di 6 mesi fino al 30/12/2024 e per la metà del 
proprio fabbisogno annuale per un importo pari a € 943.036,08 iva inclusa, per i contratti dell’Aou di Cagliari 
che necessitano l’incremento, meglio riepilogati nell’Allegato n.1; 

 

2) DI RECEPIRE la Determinazione della CRC n. 367 del 05/06/2024 con cui si autorizza la proroga tecnica 
della Convenzione SardegnaCAT Medicinali 11-bis per un periodo di 6 mesi fino al 20/01/2025 e per la metà 
del proprio fabbisogno annuale per un importo pari a € 1.562,80 iva inclusa, per i contratti dell’Aou di Cagliari 
che necessitano l’incremento, meglio riepilogati nell’Allegato n.1; 
 

3) DI RECEPIRE la Determinazione della CRC n. 368 del 05/06/2024 con cui si autorizza la proroga tecnica 
della Convenzione SardegnaCAT Medicinali 12 per un periodo di 6 mesi fino al 21/01/2025 e per la metà del 
proprio fabbisogno annuale per un importo pari a € 37.699,18 iva inclusa, per i contratti dell’Aou di Cagliari 
che necessitano l’incremento, meglio riepilogati nell’Allegato n.1; 

 

4) DI STABILIRE che l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento quantificato in € 982.298,06 
IVA inclusa, verrà registrato sui bilanci degli esercizi 2024 e verrà finanziato come di seguito rappresentato: 

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO 
CENTRO DI COSTO 

(se noto) 
IMPORTO 

IVA INCLUSA 

UASFAR 2024.1.0 A501010101  € 982.298,06 

 
5) DI AUTORIZZARE il Servizio Bilancio all’emissione degli ordinativi di pagamento in favore degli 

aggiudicatari, dietro presentazione, a cura del Servizio competente, delle attestazioni di regolare e conforme 
esecuzione della fornitura; 

6) DI PROVVEDERE alla pubblicazione degli esiti del presente atto, ai sensi del D.Lgs. 33/2013 aggiornato 
con D.Lgs. 97/2016, ai fini della trasparenza della Pubblica Amministrazione; 

7) DI TRASMETTERE copia del presente atto al Servizio Farmacia, al Servizio Bilancio, nonché al Collegio 
Sindacale per gli adempimenti di competenza e alla SSD Affari Generali per la pubblicazione all’Albo Pretorio 
on-line dell’AOU Cagliari. 

 
 



4 

  IL DIRETTORE GENERALE  
   Dott.ssa Chiara Seazzu 

 
 

PRESO ATTO della proposta di Deliberazione avente per oggetto: “Convenzioni SardegnaCAT Medicinali 
11, 11bis e 12 - Proroga tecnica semestrale della fornitura di prodotti farmaceutici destinati alle 
Aziende sanitarie della Regione Sardegna per un importo complessivo semestrale di € 
982.298,06 iva inclusa”. 

 
 
 

D E L I B E R A  
 
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne integrale 
esecuzione; 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

            Dott.ssa Chiara Seazzu 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

Il Direttore S.S.D. Affari Generali 

 

certifica che la deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on line dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Cagliari a partire dal ______________________, resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata 

posta a disposizione per la consultazione. 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
1)  Allegato n. 1 prospetto di riepilogo  

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
•nessuno 

30.07.2024


		2024-07-08T13:16:31+0200
	ROBERTA SANNA


		2024-07-12T15:40:46+0200
	PIRAS MARIA TERESA


		2024-07-12T15:40:46+0200
	PIRAS MARIA TERESA


		2024-07-16T16:59:54+0200
	PIRAS MARIA TERESA


		2024-07-19T12:40:22+0200
	GIANCARLO ANGIONI


		2024-07-29T12:23:37+0200
	CHIARA SEAZZU


		2024-07-30T10:37:00+0200
	CINZIA CUCCU




